PAGE
7

[image: image1.jpg]LY GLE L L

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

от 10.03.2017                                                                                                           № 16
поселок Братский

Об утверждении  технического задания на разработку инвестиционной программы МУП  «Жилищно-коммунальное хозяйство» муниципального образования Тихорецкий район по развитию системы водоснабжения и водоотведения Братского сельского поселения Тихорецкого района

на 2018-2020 годы
В соответствии со ст. 6 Федерального закона от 7 декабря 2011 года            № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановлением Правительства РФ от 29 июля 2013 года № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»,  п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить техническое задание на разработку инвестиционной программы МУП «Жилищно-коммунальное хозяйство» муниципального образования Тихорецкий район по развитию системы водоснабжения Братского сельского поселения Тихорецкого района на 2018-2020 годы (приложение № 1).

2.Утвердить техническое задание на разработку инвестиционной программы МУП «Жилищно-коммунальное хозяйство» муниципального образования Тихорецкий район по развитию системы водоотведения Братского сельского поселения Тихорецкого района на 2018-2020 годы (приложение № 2).

3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Братского сельского поселения Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Братского сельского поселения

Тихорецкого района                                                                            А.Ю.Пискунов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Братского сельского поселения

Тихорецкого района

от 10.03.2017г. № 16
Техническое задание
на разработку инвестиционной программы МУП «Жилищно-коммунальное хозяйство» муниципального образования Тихорецкий район по развитию системы водоснабжения Братского сельского поселения Тихорецкого района

на 2018 – 2020 годы

1. Основание для разработки инвестиционной программы:

· Федеральный закон от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

· Постановление Правительства РФ от 29 июля 2013 года № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»;
· Федеральный закон от 29 декабря 2004 года №190-ФЗ «Градостроительный кодекс Российской Федерации»;

· постановление Правительства Российской Федерации от 13 февраля     2006 года № 83 «Об утверждении правил определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения и правил подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения»;
· постановление Правительства Российской Федерации от 13 мая                                   2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»;
· решение Совета Братского сельского поселения Тихорецкого района        от 13 апреля 2012 года № 140 «Об утверждении генерального плана Братского сельского поселения Тихорецкого района»;

· решение Совета Братского сельского поселения Тихорецкого района        от 28 декабря 2016 года № 131 «Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения Братского сельского поселения Тихорецкого района Краснодарского края на 2017-2022 годы и на период до 2027 года актуализация на 2016 год».

2. Заказчик разработки инвестиционной программы:
Администрация Братского сельского поселения Тихорецкого района, 352107, Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Братский, улица Школьная, дом 18.
3. Разработчик инвестиционной программы:

МУП «Жилищно-коммунальное хозяйство» муниципального образования Тихорецкий район», ИНН 2360008633, КПП 236001001, 352104, Краснодарский край, Тихорецкий район, территория Промзона, 19.
4. Цели и задачи разработки и реализации инвестиционной программы:

Цели:

· обеспечение гарантированного водоснабжения потребителей;

· повышение надежности работы систем водоснабжения в соответствии с нормативными требованиями;

· обеспечение доступности для потребителей услуг систем водоснабжения;

- обеспечение экологической безопасности объектов водоснабжения;

· расчет финансовых потребностей, необходимых для реализации инвестиционной программы.

Задачи:

- обеспечение потребности в услугах централизованных систем водоснабжения населения сельского поселения при приросте численности населения в расчетный период;

-достижение плановых значений показателей надежности, качества и энергитической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения.
В целях реализации указанных задач в инвестиционной программе необходимо предусмотреть мероприятия по подготовке проектной документации на строительство и реконструкцию существующих объектов централизованных систем водоснабжения.
5. Срок реализации инвестиционной программы 2018 -2020 годы.
6. Требования к инвестиционной программе:

· Инвестиционная программа должна быть разработана с учетом требований статьи 40 Федерального закона от 7 декабря 2011года №416-ФЗ             «О водоснабжении и водоотведении» и постановления Правительства РФ                от 29 июля 2013 года № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения» и раздела III постановления Правительства РФ от 29 июля 2013 года № 641«Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения».
В результате инвестиционной программы должны быть реализованы мероприятия указанные в таблице 1, обеспечивающие надежность и качество работы объектов системы водоснабжения и водоотведения в соответствии со СНиП, СанПиН 2.1.4.1074-01 и утвержденными нормами ПДС. Технологии, применяемые в ходе осуществления инвестиционной программы, должны обеспечивать нормативные параметры качества предоставляемых услуг водоснабжения.

Таблица 1. Перечень мероприятий по строительству, модернизации и (или) реконструкции объектов централизованных систем водоснабжения.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ед. изм.
	Объемные показатели
	задачи
	Сроки реализация
мероприятий

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Реконструкция водонапорной башни водозабора № 8 хутора Ленинское возрождение, высота не менее 20 м
	м
	Высота не менее 20 м
	Обеспечение бесперебойной подачи качественной питьевой воды от источника до потребителя

	до 31.12.2018

	2.
	Реконструкция водонапорной башни водозабора № 9 хутора Латыши, высотой не менее 18 м.
	м
	Высота не менее 18 м
	Обеспечение бесперебойной подачи качественной питьевой воды от источника до потребителя
	до 31.12.2019

В результате реализации вышеперечисленных мероприятий должны быть достигнуты целевые показатели, приведенные в таблице 2.

Таблица 2. Плановые значения показателей надежности, качества, энергетической эффективности объектов централизованных систем холодного водоснабжения.
	Показатели
	Плановые значения показателей

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Показатели качества питьевой воды

	Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределенную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды, %
	0
	0
	0
	0

	Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды, %
	0
	0
	0
	0

	Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения

	Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной системы холодного водоснабжения в расчете на протяженность водопроводной сети в год, ед./км
	0
	0
	0
	0

	Показатели эффективности использования ресурсов

	Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть, %
	29,19
	29,19
	29,19
	29,19

	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой питьевой воды, кВт*ч/куб.м*
	0,7430
	0,7430
	0,7430
	0,7430

*показатель рассчитан исходя из всего объема электропотребления предприятия без разделения по технологическим этапам (добыча, транспортировка питьевой воды) ввиду отсутствия соответствующего раздельного учета электрической энергии.
7.Объекты капитального строительства абонентов, которые необходимо подключить к централизованным системам водоснабжения или территории, на которых расположены такие объекты, с указанием мест расположения подключаемых объектов, нагрузок и сроков подключения на территории Братского сельского поселения Тихорецкого района отсутствуют.
8.Таблица 3.Перечень мероприятий по защите централизованных систем водоснабжения и их отдельных объектов от угроз техногенного, природного характера и террористических актов, по предотвращению возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализация
мероприятий

	1.
	Оформить в натуре выделенные участки 1-го пояса зон санитарной охраны:

	1.1..
	Скважина № 5391 водозабора № 2 (ул. Октябрьская) пос. Братский
	до 31.12.2018

	1.2.
	Скважина № 7063 водозабора № 3 (ул. Ленина) пос. Братский
	до 31.12.2018

	1.3.
	Скважина № 5386 водозабора № 4 (ул. Комсомольская) пос. Братский
	до 31.12.2019

	1.4.
	Скважина № 7827 водозабора № 5 пос. Мирный
	до 31.12.2019

	1.5.
	Скважина № 5975 водозабора № 8 х. Ленинское Возрождение
	до 31.12.2020

	1.6.
	Скважина № 5395 водозабора № 9  х. Латыши
	до 31.12.2020

	1.7.
	Скважина № 4411 водозабора № 6 пос. Советский
	до 31.12.2020

9. Сроки разработки инвестиционной программы:

Инвестиционная программа согласовывается и утверждается в сроки, установленные Федеральным законом от 7 декабря 2011года №416-ФЗ                    «О водоснабжении и водоотведении».

10.Порядок и форма представления, рассмотрения и утверждения инвестицонной программы:

· Инвестиционная программа согласовывается и утверждается в соответствии с порядком, установленным статьей 40 Федерального закона                от 7 декабря 2011 года №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» и постановлением Правительства РФ от 29 июля 2013 года № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения».
Проект инвестиционной программы представляется на бумажном и электронном носителях.

В случае признания проекта инвестиционной программы необоснованным, не соответствующим требованиям технического задания на разработку инвестиционной программы по развитию системы водоснабжения Братского сельского поселения Тихорецкого района на 2018-2020 годы МУП «Жилищно-коммунальное хозяйство» Братского сельского поселения Тихорецкого района дорабатывает инвестиционную программу в сроки, установленные действующим законодательством.

Глава Братского сельского поселения

Тихорецкого района                                                                            А.Ю.Пискунов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением  администрации

Братского сельского поселения

Тихорецкого района

от 10.03.2017г. № 16
Техническое задание
на разработку инвестиционной программы МУП «Жилищно-коммунальное хозяйство» муниципального образования Тихорецкий район по развитию системы водоотведения Братского сельского поселения Тихорецкого района на 2018 – 2020 годы

1. Основание для разработки инвестиционной программы:

· Федеральный закон от 7 декабря 2011года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

· Постановление Правительства РФ от 29 июля 2013 года № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»;
· Федеральный закон от 29 декабря 2004 года №190-ФЗ «Градостроительный кодекс Российской Федерации»;

· постановление Правительства Российской Федерации от 13 февраля     2006 года № 83 «Об утверждении правил определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения и правил подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения»;
· постановление Правительства Российской Федерации от 13 мая              2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»;
· решение Совета Братского сельского поселения Тихорецкого района        от 13 апреля 2012 года № 140 «Об утверждении генерального плана Братского сельского поселения Тихорецкого района»;

· решение Совета Братского сельского поселения Тихорецкого района       от 28 декабря 2016 года № 131 «Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения Братского сельского поселения Тихорецкого района Краснодарского края на 2017-2022 годы и на период до 2027 года актуализация на 2016 год».

2. Заказчик разработки инвестиционной программы:
Администрация Братского сельского поселения Тихорецкого района, 352107, Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Братский, улица Школьная, дом 18.
3. Разработчик инвестиционной программы:

МУП «Жилищно-коммунальное хозяйство» муниципального образования Тихорецкий район», ИНН 2360008633, КПП 236001001, 352104, Краснодарский край, Тихорецкий район, территория Промзона, 19.
4. Цели и задачи разработки и реализации инвестиционной программы:

Цели:

· обеспечение гарантированного водоотведения потребителей;

· повышение надежности работы систем водоотведения в соответствии с нормативными требованиями;

· обеспечение доступности для потребителей услуг систем водоотведения;

· повышение качества очистки сточных вод;

· обеспечение экологической безопасности объектов водоотведения;

· расчет финансовых потребностей, необходимых для реализации инвестиционной программы.

Задачи:

- обеспечение потребности в услугах централизованных систем водоотведения населения сельского поселения при приросте численности населения в расчетный период;

-достижение плановых значений показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоотведения.
В целях реализации указанных задач в инвестиционной программе необходимо предусмотреть мероприятия по подготовке проектной документации на строительство и реконструкцию существующих объектов централизованных систем водоотведения.
5. Срок реализации инвестиционной программы 2018 -2020 годы.
6. Требования к инвестиционной программе:

· Инвестиционная программа должна быть разработана с учетом требований статьи 40 Федерального закона от 7 декабря 2011года №416-ФЗ            «О водоснабжении и водоотведении» и постановления Правительства РФ                от 29 июля 2013 года № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения» и раздела III постановления Правительства РФ от 29 июля 2013 года № 641«Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения».
В результате инвестиционной программы должны быть реализованы мероприятия указанные в таблице 1, обеспечивающие надежность и качество работы объектов системы водоснабжения и водоотведения в соответствии со СНиП, СанПиН 2.1.4.1074-01 и утвержденными нормами ПДС. Технологии, применяемые в ходе осуществления инвестиционной программы, должны обеспечивать нормативные параметры качества предоставляемых услуг водоотведения.

Таблица 1. Перечень мероприятий по строительству, модернизации и (или) реконструкции объектов централизованных систем водоотведения.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Характеристика
	Задачи
	Сроки реализация

мероприятий

	1.
	Реконструкция КНС
	Поселок Братский, реконструкция кровли, устройство оборудования
	Повышение надежности (бесперебойности) услуг водоотведения.

Уменьшение негативного воздействия на окружающую среду
	до 31.12.2020

В результате реализации вышеперечисленных мероприятий должны быть достигнуты целевые показатели, приведенные в таблице 2.

Таблица 2 Плановые значения показателей надежности, качества, энергетической эффективности объектов централизованных систем водоотведения.
	Наименование показателя
	Плановые значения показателей

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Показатели очистки сточных вод

	Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы водоотведения, %
	0
	0
	0
	0

	Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной общесплавной (бытовой) системы водоотведения, %
	0
	0
	0
	0

	Показатели надежности и бесперебойности водоотведения

	Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной сети в год, ед./км
	0
	0
	0
	0

	Показатели эффективности использования ресурсов

	 Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки сточных вод на единицу объема транспортируемых сточных вод, кВт*ч/м*
	0,7873
	0,7873
	0,7873
	0,7873

*показатель рассчитан исходя из всего объема электропотребления предприятия без разделения по технологическим этапам (очистка, транспортировка стоков) ввиду отсутствия соответствующего раздельного учета электрической энергии.
7.Объекты капитального строительства абонентов, которые необходимо подключить к централизованным системам водоотведения или территории, на которых расположены такие объекты, с указанием мест расположения подключаемых объектов, нагрузок и сроков подключения на территории Братского сельского поселения Тихорецкого района отсутствуют.
8.Мероприятия по защите централизованных систем водоотведения и их отдельных объектов от угроз техногенного, природного характера и террористических актов, по предотвращению возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций отсутствуют.

9. Сроки разработки инвестиционной программы:

Инвестиционная программа согласовывается и утверждается в сроки, установленные Федеральным законом от 7 декабря 2011 года №416-ФЗ                   «О водоснабжении и водоотведении».

10.Порядок и форма представления, рассмотрения и утверждения инвестиционной программы:

· Инвестиционная программа согласовывается и утверждается в соответствии с порядком, установленным статьей 40 Федерального закона                от 7 декабря 2011 года №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» и постановлением Правительства РФ от 29 июля 2013 года № 641                              «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения».
Проект инвестиционной программы представляется на бумажном и электронном носителях.

В случае признания проекта инвестиционной программы необоснованным, не соответствующим требованиям технического задания на разработку инвестиционной программы по развитию системы водоотведения Братского сельского поселения Тихорецкого района на 2018-2020 годы МУП «Жилищно-коммунальное хозяйство» муниципального образования Тихорецкий район дорабатывает инвестиционную программу в сроки, установленные действующим законодательством.

Глава Братского сельского поселения

Тихорецкого района                                                                            А.Ю.Пискунов